D. Joannes Flin. In Novembri cum nostri officiales moram traherent adhuc annis canonicius Leo. Geodii et redditum pararent, dedit eis D. Joannes Plantinus dienii benefactor canonicus S. Joannis Evangelista (qui postea factus est personarum hujus Cartusianus Rustica) 26 florenos pro iurato, et adhuc dominus. obligationem 50 florinorum quos domicella Walzelgem ei debet quos et ex parte receperunt.

In festo S. Hugonis episcopi Lincolniensis recessit Geodius D. Prior una cum Bonno Procuratore et fratre Joanne Donato, et ipatio duorum dierum nangio per Noram n. Namurcum, ibique manu il duobus diebus donec esset sal-<sup>lappulat</sup>rus conductus et rediit Bruxellam in vigilia S. Catharinae.

D. Franciscus de Caveneer do- In vigilia quoque S. Andreae reversus est Geodius Bruxellam  
num revertitur. D. Franciscus Caveneer cum R<sup>mo</sup> Glavino Correntio episcopo Antuerpiensi designato atque eodem anno (prout Elenchus officialium habet) a P. Priore constitutus est Vicarius perman-  
tique in eodem officio 18 annis usque ad annum 1601, vide-  
tur tamen ad tempus eiusdem Vicariatum D. Philiberto Cooman prout dictum infra.

Videntur nostri circa hoc tempus dictione libellum suppli-  
cum R<sup>mo</sup> Duci Parmensi; quem subiungam ad cognoscendum statum hujus domus, et intentionem Patrum.

Libellus supplex. Perenissime Princeps. Gloriis memori Carolis quintus Im-  
prior et Conventus perator avus priuissimus Luce Celsitudinis post felices  
Cartusie Bruxel. victorias a Deo sibi divinitus concessas, in gratiarum actio-  
nem Duci Per-nem, pulchram quandam ecclesiam edificari jussit in  
mensi porrectus. monasterio Cartusiani hinc civitati Bruxellensi vicino, in

qua singulis diebus perpetuis temporeibus una Missa et certis qui-  
busdam fere anniversaria quædam celebrarentur pro refugio ani-  
mæ sue, et Serenissimorum Principum Imperatoris, parentum,  
avorum et præavorum Iuxæ Cesareae Majestatis, quorum ex-  
stabant præclara merita in predicto monasterio. Tunc omnia di-  
visa officia juxta intentionem piissimi Imperatoris ibidem usque  
ad annum 1578 pro predictos monachos fuerunt continuata.  
Tuo anno Magistratus et rectores predictæ civitatis (a malo  
spiritu agitati) religiosos expulerunt et non solum ecclesiam, sed  
etiam totum monasterium everterunt, atque ad hastam publice  
utensilia et materialia omnia (ex quibus sunt edificatae pro-  
fanæ domus tam hic Bruxellis quam etiam Antwerpia) non-  
diderunt.

Anno vero proxime praeterito religiosi statim post recon-  
ciliationem civitatis reveri non invenientes in suo mo-  
nasterio tantum loci, ubi vix possit canis latitare, nec  
habentes unde illud redificent, nec locum ubi dominum  
officium celebrare ad nota Serenissimi Imperatoris admis-  
plenda, de mirifica clementia ac pietate Iuxæ Celitudois  
confidentes summa necessitate compulsi ad eamdem Celitudoim  
tum tantum ad certum et statum fidei catholica defen-  
sorem et reparatorem fiducialiter recurerunt, et obnoxie  
deprecati sunt queatius dignaretur per particulares litte-  
ras Magistratus Bruxellensi præcipere ut supplicantibus  
de loco opportuno prouideret, infra muros predictæ civi-  
tatis ubi posset indeum habitare, et cum tempore mo-  
nasterium redificare; uti Iuxæ Celitudo pro sua pietate

1886

296

praecepit scribendo etiam ad archiepiscopum Mecklinensem  
 ut in eadem re preberet auxilium. Verum hucusque nihil  
 omnino factum est. Unde sequitur quod Cartusiani, quorum  
 institutio praecipua est solitudini et exercitus spiritualibus  
 vacare non habentes propriam ecclesiam ad officia divina  
 celebranda, nec congruum domicilium ad habitandum cogantur  
 per plateas discurrere velut mendicantes querendo reme-  
 dum, et nullum aliud invenientes considerantes quod  
 locum pristinum ubi sunt ruine monasterii destructi nun-  
 quam erit possibile nec autem restaurare, eo quod sit expo-  
 situs incuribus prodomum: ad Ill<sup>mum</sup> Comitem Mansfel-  
 dum recurrere decreverunt. Quem humiliter deprecati sunt

Palatum Co. quatenus palatum suum ab inimicis suis etiam disruptum  
 misse Mansfeldia quod habet in predicta civitate ad reedificationem pre-  
 petunt nostri fratres monasterii concedere dignaretur prolicentes illi omnem  
 operam exhibitos apud regiam Majestatem per Patres Hispani-  
 nos pro maiori aliqua recompensatione sibi a Sua Majestate  
 elargienda, de cuius benignitate non dubitabat quin ubi in-  
 sellererit ipsum predicti Comitis affectum, qui ex quo animo  
 atque gratiis nostris supplicationi condicentib[us] predictum  
 palatum gratis elargiendo dummodo placeat Sua Majestate  
 informatusque de Cartusianorum necessitate (quibus multum  
 afficitur Sua Majestas) statim beneplacitum suum ad-  
 libet et Domino Comiti gratificabitur vel tribuendo illi  
 sum pro hac liberalitate, quam pro suis moribus et servitio  
 domum Principis Auriaci, aut aliam remunerationem. Verum  
 ad Guam Majestatem catholicam pro hypocomadi re depre-

1586

297

catur accedere non audemus, nisi prius litteras favorabiles Tuae Celestitudinis ad eandem catholicam Majestatem obtinuerimus, quibus omni qua fieri poterit instantia pro nobis intercedere dignetur. Deas humiliter a Tua Celestitudine postulamus exorantes pro felicitate Tuae Celestitudinis quam Deus Opt. Max. nobis conseruare dignetur et prosperare triumphando per multis annos.

21 Septembris Antonius Renottus cardinalis atque quondam archiepiscopus Mechliniensis Mantua Carpenterum in Hispania Alias anno 1585 vita est defunctus; in cathedra Mechlinensi jam ab anno 1582,

9 Calendas Februario successorem accepit Joannem Hauchinum.

Martinus Navar. Hoc quoque anno vivere desit Roma Martinus Azpilcueta nus moritur. Navarrus pontifici et Caesarii juris consultissimus, ut patet ex epitaphio illi posito in aede D. Antonii de Padua in campo Martio Romae quod sic habet: D. G. M. Martinus ab Azpilcueta Navarrus H. S. C. divini humanique juris consultissimus, qui Salmantica primum, deinde Coniymbria faventibus Portugaliæ regibus ius pontificium docuit,

Romanus prefectus Pio V, Gregorio XIII, Lando V PP. M. M. Camus omnibus nationibus gratus, huic xenodochio beneficus obit 11 Calendas juli 1586 aetatis anno 94 mense 6 dies & multis doctri- nae sue pernixatis monumentis Martinus Zuria avunculo beata memoria posuit. Anagramma nominis

Martinus ab Aspilcueta

Beatus in cœlum aspirat.

Eius nomen inveni tantum in charta anni 1592 his verbis: Admodum Illustris et reverendus Doctor D. Martinus ab Aspilcueta, qui praeter beneficium participationis olim sibi

Acepit benefi concessum accepit a Capitulo generali beneficium Ercenarii, quod  
cum Ercenarii bene meritus fuerat, nam nostrum Ordinem laudavit et pro-  
anno 1592 ab hr. prougnavit; inter cetera tract. De Reditib. Ecclesie quest. 1,  
dine, de quo bene Com. 1, fol. 142, p. 2 sic ait: Hodie octavo Iunii (quo  
meritus fuit. amo me latet) in hac sanctissima Ordinis Cartusiani domo  
P. Mariae a Paular que est celestis imago in caritate, reli-  
gione, tranquillitateque, ubi mihi cum ad eam mantua Ca-  
ravansana pentaria sive Madrid pene mortuus delatus essem, Virgo  
Ana P. Maria Mater ejus Patrona in Aertium diem pristinam salutem  
de Paulari. impetravit, horum ipsius servorum et dominorum meo-  
rum in ea commorantium intercessione, hodie, inquam  
legens sanctas eorum constitutiones, quibus in Santa perfectione  
sua Cartusiana congregatio conservatur, etc.

Et Commentario 3 de Regularibus: cartusianorum Statuta  
videre licuit in illo nunquam satis laudato monasterio  
P. Mariae de Paular Legobien. diocesi. Et nunc in turba  
facta mihi copia a Reverendis admodum, iudeisque  
pietissimis Dominis Andrea Mazzario Priore et Alphono  
Brutio Vicario monasterii de Angelis plane angelici, recentes  
quidam erectione, antiquissimi vero Dei, Desipareque Vir-  
ginis, et omnium virtutum cultu sanctissimi. Ex quorum,  
inquam, statutis facile colligas eorum clausuram esse qui-  
dam carcerem quendam perpetuum quod delicias mun-  
danarum vitandas, quoad spiritualias autem et semper duraturas  
essequeendas esse reuidiarium pomerium, et paradisum quel-  
dam terrestrem. (Vide locum citatum.)

Wladam Farnesius Anno 1587 arcem Mauwensem quam natura et ars munierant decem coronatum milibus redemit Farnesius mense Januarii, idque magno incommodo Bergizomatum quibus uno milii abest, sed hanc rursus amissimus anno 1605.

Darentiam Casius Zutphanie oppidi prefatus Darentiam urbem ad Tuncius imperiali sum Rheni brachium eam ritam quam superiori anno per Illustrem Lecastrius Standeo Anglo defendendam commendarat, D. Guilielmu[m] impetrat: cum summo diluculo duce Standeo per as-  
Hansley qui suum aliquot peditum signa turmasque equitum sex  
periret usque introduxisset cives direptionem his mille auri pondo per-  
ad hunc annum solitus evaserunt.

1630. Deo haec Codem quoque mense propugnaculum nobiliss ad Zutpha-  
scribo: obiit sicut niam Rodandi Gorchi opera tradidit.

in iis p[ro]p[ter]is catho- Serenissima Princeps Domina Maria Stuart regina Francie  
licus et beneficiorum et Scotorum, que constanter pro fide Christi curarem et Sac-  
rorum Patrum menta pluribus annis ab hereticis pertulit et tandem ca-  
glorum. patris ablatione vitam finiit 17 Februarii habuitque per  
Totum Ordinem plenum cum qualiteris Monachatum  
Maria Stuart sententiam Isabella Anglia regina occiso patris amitina  
Scotia regina in Londini pronuntiavit. Ad se confugientem propter motus  
arce Todringia Scotorum ejus invitatae fideque ante annum vicesimum tra-  
pro fide Christi didicat in custodiam, nunc vita caput, ex enim  
capite p[ro]le p[ro]lata est superstitio desperabant sectarii herosim diu posse consistere,  
quoniam ad successiorem proxime jure sanguinis vocabatur.  
Catholicae religionis vindicta accrima fore videbatur.

Miserabilis annus Major in dies fit amissa cararia, tam gravis infeli-  
citer provenientibus sum agris bello depopulatis, et sine cultura

relictis, sum marcionis hostilitate impeditis, sum denique subditis paucis tributis praegravatis. Unde pilorini per Belgum fame contabuerunt; pagi aliqui celebres integre deserti desolati, cives per urbes et oppida in vestibus hispidis et hirsutis mendicatum ire coacti.

*Seminaria pasto.* Per hos dies rex Hispaniarum animadvertis multas per Belrum Lovani et quam ecclesias per horum temporum calamitates pastoribus Duaci. carere, et paucos pro rerum penuria sacris studiis animum adjicere priorum quorundam suggestione, seminaria pastorum Lovani et Duaci erexit dotavitque.

*Episcopus Ver.* 29 Februarii vita quoque defunctus est Joannes Franciscus sellensis Num- episcopus Vercellensis Pincius vere apostolicus Leodii in monius apostolicus mastero S. jacobi quem valde laudat Chapeauvillius in Leodii moribus. historia Leodiensi.

General. Ut felix qVta ac VIIena Joannis  
Francisci Maronis Legata fuit habet

jubilatum Sicuti. Sextus episcopus seruus servorum universis et singulis praesentes litteras inspecturis salutem et Apostolicam benedictionem. Divinis utriusque Testamenti vocibus excitati, et turbulentis temporis hujus periclitacione commoti, ex hac ipsa specula, in qua magno misericordiae Bai munere constituti sumus, perspicue cernimus funestas illas malorum facies, quibus nefarius atque improbusimus heresum magister et dux Satanus cum antea semper, sum vero iam nunc corda hereticorum accendit ad horribiles conspirationes, conatusque detectabiles suscipiendo, non modo contra catholicos quoscumque homines, sed contra provincias ac regna christiano nomine

illustria, contraque ipsam Ecclesiam universam: cuius sanctissimam  
 firmitatem, Christo Domino edificante constructam, Satanus ipse  
 recare, atque agitare perturbationum procelles contendit. Tantè  
 vero tempestati, ut pro commissio nobis divinitus apostolice solli-  
 citudinis, vigilantisque pastorales officio, occurramus, ac tranquil-  
 litati Ecclesie in cunctis christianis nationibus, et gentibus pro-  
 spiciamus salutique omnium consulamus: ad omnipotens Dei  
 imprimis, cuius miserationes sunt super omnia opera ejus, mi-  
 sericordiam opemque nobis configiendum esse existimavimus  
 cum maxime sciamus, nos frusta vigilatores esse, nisi ipse  
 custodierit civitatem suam, quæ est Ecclesia sancta. Ita  
 que ex parte ejusdem Dei, qui in flame erit populum  
 de morte, et in bello de manu gladii, et in periculo dissi-  
 pat consilia, et cogitationes impiorum, quinque ipse: ad mi-  
 sericordie ac propitiationis sue perfugium die nubis et cali-  
 gini per prophetam invitat dicere: Invoca me in die tribu-  
 lationis, eruam te et honorificabis me: ac per nostra mi-  
 sericordia ejus omnes singulosque utriusque sexus in toto  
 Terrarum orbe Christi fideles autoritate Apostolica paternæ  
 erineque his litteris requirimus atque hortamur ad orationes  
 elemosynas, pœnitentiam, sanctissime Eucharistie  
 frequentiam et ad alia piætatis christiane opera: quibus  
 placatus ipse Deus, ut est misericors, miserator, benignus, et  
 praestabilis super malitia; oculis clementiae sue immensoe  
 vineam respiciat quam plantavit dactera sua: populum  
 que christianum, populum acquisitionis, manu sua profo-  
 gal: et provincias ac regna, ubi turbulontissimi hæcerum mo-

Heretorum mala. Tibus, ecclesia diruta, religiosissimi imaginibus et ornamentis  
 spoliata, vasa sacra erupta, divinaque omnia polluta sunt,  
 jam diu nefario hereticorum improtu afflita, ac perculta,  
 tandem ab omni eorum impressione, vexatione, periculique ex-  
 puit et liberata. Et quoniam nimis magna fiducia esset,  
 in rerum nostrarum summis angustiis ita Dei omnipo-  
 tentis auxilium opemque expectare, ut pro nostra et alio  
 cum salute nihil ipsi agere operarique velimus: illud etiam  
 atque etiam totis in Christo visceribus universas Christi fide-  
 les, presertim Principes propulsiique Dei rectores portamus ac  
 monemus ut una nobiscum sollicite pro eo, quod im-  
 primis Deo Ecclesiaque debet, fidei atque obediencie of-  
 ficio in provinciarum ac locorum quibus paucum, custodia  
 curaque invigilant, eas ab heretorum peste, contagione inte-  
 gras omnibus summis vigiliis conservent gladii potestate, ut  
 a Deo tradita utantur, quo oportet zelo studioque dili-  
 genti ad propulsandos exitiosos hereticorum conatus, depellan-  
 dasque conspirationes, suis suorumque subditorum, atque  
 Christianos Primadeo Christianorum omnium cervicibus imminentes. Unius  
 ejus officii ad denique quoniam pro communi salute, omnium etiam  
 communis debet esse contra communes hostes vigilancia ne-  
 cessario tempore ita afflictæ Ecclesiæ matris, cuius ubi-  
 ritus aluntur ad exterritatem succurrere studeant, ut  
 communibus armis et consilio, prout unius generali restin-  
 quatur operante Domino, accentum tamdiu heretorum  
 incendiarum. Jam surgunt Latane ministri, et con-  
 veniunt in unum adversus Christum Dominum et ad-

versus Ecclesiam ejus. Nunc reges intelligite, eruditissimi qui iudicatis  
 terram. Servite Domino in timore. Ita nimis, ut quemad-  
 modum Ezechias, et Josias reges servierunt qui idolum lucos  
 et templa everterunt, et Iehu Dei rebelleres profligavit: sic  
 praetato eorum exemplo, christiani reges et principes de ini-  
 heretici quam praeceps suo rationem Deo reddituri, Nam detestabilium hostium,  
 detestabiles hostes, divina omnia concubantur, Ecclesiam perturbantur,  
 regna christiana reuantur, audaciam, conspirationes, conatum,  
 inimique omnem radicibus excindant. Et vero qui contra ipsos  
 hereticos pugnant, ipsi omnium fidelium, quemadmodum  
 supra statuimus, precibus, clamoribus, jejuniis, aliquique  
 piestatis operibus, tanquam validissimis contra fidei hostes  
 armis Nam necessario tempore adjuventur: ei ipsos universos,  
 et singulos utriusque sexus Christi fidelis Nam in alma  
 urbe nostra, quam in quibuscumque regnis, provinciis  
 et locis christiani orbis commorantes apostolica autoritate  
 paternaque caritatis affectu, et quo maximo possumus  
 studio requirimus ac monomus, ut qui in vice ipsa sunt  
 ad Dominum humili, contritoque corde conversi, conscientia  
 sua per diligentem examinationem preparata, peccata-  
 que sua confusi in hebdomada sancta feria quarta basi-  
 licam S. Marie Majoris, feria sexta basilicam S. Petri,  
 sabbato basilicam S. Ioannis in Laterano devote visitent: et  
 in unquamque eorum primum pro sua quinque devo-  
 tione gratias Deo agant de beneficiis, que nobis omnis divi-  
 na benignitas proxima mensura dedit, ut eorum memo-  
 riam grato, quoque officio prosequentes, digni simus, qui ubi-

riora munera in dies accipiamus: deinde prias preces fundant,  
 cum pro heretum extirpatione, sum pro Ecclesie tranquil-  
 litate ac Principum Christianorum paci, concordiaque per-  
 pretua et unanimi contra hereticos consentione: et eleemos  
 synas item, qui illas dare possint pro suis quicunque faculta-  
 tibus devotionisque affectu, pauperibus Christi erogent qui  
 vero eas dare nequiverint, illas compensent confessarii sacer-  
 dotis arbitrio. Jejunium præterea eo studiosius observent,  
 quo religiosiss illud requirit sacrorum dierum ratio, qui  
 bus nostre redemptionis salutisque mysteria solemnius cele-  
 brantur; demum Pasche Resurrectionis die sanctissimo Eu-  
 charistiam reverenter devotique miscipiad, gratias agentes et  
 precantes ut supra. Qui autem extra urbem etc. Ut autem  
 fideles omnes eo purius ac libenter faciant dignos peniten-  
 tie fructus, quo talium operum uberioris praecium sunt pre-  
 cepturi: nos de tradita nobis diuinitus potestatis plenitudine,  
 Ecclesie Athesauros, quorum nos in domo Domini, meritis  
 licet imparibus Dei benignitate dispensatores effecti sumus,  
 copiose ac benignè apertientes cunctis singulisque ipsius Christi  
 fidelibus, qui præmissa implaverint, plenissimam omnium  
 peccatorum suorum indulgentiam ac remissionem, et eam  
 dem que anno Jubilei Christi fidelibus alma urbis ecclesiæ,  
 atque extra eam ad id statutas devote visitandibus concessa  
 est misericordia in Domino concedimus et largimur, etc.  
 Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini  
 1587, 10 Calendas Aprilis, Pontificatus nostri anno tertio. Tho-  
 mas Quallentinus.

anno sequenti tantum in Belgio fuit promulgatum

dictum jubileum.

Circa hunc annum vita auctum misit III<sup>us</sup> Princeps et  
R<sup>ms</sup> D<sup>r</sup>. Philippus Boncompagnus nepos S<sup>r</sup>. D<sup>r</sup>. Gregorii VIII P.R.E.  
cardinalis presbyter tituli S. Pietri et protector Ordinis.

D. Sylvius Prior Item in nostro Ordine obiit D. Sylvius de Valudato profes.  
G.G. Stephani et sus domus Neapolis alias Prior domus G.G. Stephani et Brunonis  
Brunonis 75 annorum (et circa dubium hic est qui collegit miracula P. Brunonis  
in Ordine monachus Patris nostri, quem crebro Madriaga citat in Vita dicti San-  
ctissimi cultor dicit ut et nos ex eo supra frequenter) Padula, Cisalpi, Roma et  
P. Brunonis. Florentiae, Visitator Eusciae, Lombardie remotioris qui 78 anni  
laudabiliter vixit in Ordine, et habuit plenum Monacha-  
num.

D. Michael de Vera profesus et Prior domus Portæ Cœli  
alias novis institutor novae domus Ark Christi, obiit 27 Martii  
D. Hugo Henkoult profesus domus Coloniae Prior do-  
mus Rethle qui habuit Monachatum in 7 provinciis et  
Missione G.G. Trinitate.

D. Petrus Genalis profesus domus Parisiensis, qui in  
institutione Roritionum plurimum profecit.

Oberus monachi 41, Conversi 31, Donati 18, Moniales 5:  
persona 95.

R. P.D. Hieronymus Non videtur prefuisse Capitulo R. P.D. Hieronymus  
mus Lignanus Lignanus, sed D. Matthias Vicarius Cartusie, neque etiam  
remainens in Ha. injuncta est Missa pro eo; certum est tamen Titulo  
lia obtinet ap. et autoritate R. Patris Generalis, nam ad instantiam ipsius  
probationem Basilius Popa V confirmavit Prevaricatum emendatum 17 Martii  
viri ab ordine hoc anno 1587 prout significavit Ordini 29 ejusdem mensis  
emendati.

et ami, unde ex tam parvo intervallis utrinque data  
aperte colligitur in Italia remansisse; litterae autem habentes  
in Brevariorum nostris impressis profecte non fuit operaque-  
tum eas sic describere.

### Ordinationes Capituli generalis

Ad dubia proposita ultimo Capitulo generali Patribus  
provinciarum volumus expectare plenioram informationem  
Patram Ordinis quo melius et matius omnia disponantur  
et ordinantur.

Ordinationem quae incipit numerum quintum appro-  
bamus et confirmamus. Cui etiam sequentem adjungimus:

Ex quo per novorum collationem Statutorum prohibitum  
est fagotas sine parcellos circumferri ob nonnullorum Priorum  
temeritatem et personarum acceptacionem multe exaudientur  
querelle Religiosorum: alii abundant vestibus, libris et super-  
flua celle suppellebile, alii nudi et omni necessaria commo-

equalitas inter dictate privati, ita ut alii domini, alii servi videantur. De  
Religiosis servanda. propter equalitatem et fraternitatem gelantes ordinamus

et districte injungimus Prioribus ut sese omnibus equaliter  
exhibeant, fratres liberalis et benevolos. Visitatores autem ut  
in actu Visitationis visitent Religiosorum celas et cures, ut  
illis provideant de vestimentis ad formam Statuti, auferant  
superflua ut dividant inter egestos et quantum poterunt  
ejusmodi in ordinationes et singularitates abscondant.

Litteras subdi: Volumus districte observari num. 59, c. 22, 2<sup>o</sup> partis, addenda  
torum Priorum ne Aes: Si quis Prior vel officialis Ordinis nostri litteras directas  
supprimat aut Capitulo generali R. Patri, vel Scribe Capituli generalis  
justitiam Ordinis  
impediant.

aperuerit aut quovis modo retardaverit ipso facto tanquam impediens Ordinis justitiam rebellis Ordini habeatur abrogantes quascumque et quomodocumque hactenus super hoc habitas et concessas licentias et dispensationes.

Brother similes Dux videmus Ordinem nostrum similem navi in mariis institoris. statoris, que aliquando naufragium patitur, aliquando cum maximo lucro in extraneas nationes merces deportat, in quibusdam partibus et regionibus multum deficere et propter bellorum et hereticorum injuriam domos aliquas jam pene destructas ita ut ne vestigia quidem appareant; aliquae etiam a secularibus et fidei hostibus de Ameri et possideri quas Ordo vix recuperare poterit unquam quod nulla illarum documenta habeamus et minimum memoria sit labilis posset tamen si unquam pacatoria essent tempora Ordo et illas requiri. Insuper timenter ne in posterum major illarum stages fata ordinamus et mandamus omnibus et singulis Prioribus et Rectoriis nostri Ordinis ut infra annum afferant aut affirment ad Cartusiam (quae omnium mater est) chartas et litteras foundationum domorum suarum scilicet exemplarium instrumenta publica prima foundationis, quae in dicta Cartusia perpetuo debeat asservari, ut possit ad dictas chartas recurri quotiescumque necessitas requiri et valeant domus si nequam dependantur recuperari. Et non deficiant hanc ordinationem exequi Piores infra Capitulum generale.

Dux novis succedentibus malis est periculis nova debet

Patres zelantur adhiberi remedia cum videamus obedientiam in Ordine nostra autoritatem magistro depere. Et plures sint qui timore prius quam fidei amore ad nutum obdiant matris Cartusie et Capitulo generali, desideranturque simplicitatem et humilitatem matris sue Cartusie cognoscere ex quo officio superioris sit subditorum animos, sensus et capacitatem probare ordinamus et volumus ut omnes Piores, rectores, Vicarii Monialium Aeneantur primo aut saltem secundo anno promotionis sua venire ad Capitulum generale, in quo fidem faciant de sua pietate, doctrina, sufficientia et obedientia in Ordinem aliquin sint ipso facto absoluti nisi aliquam rationem sue morte reddiderint quam habent Capitulum generale vel P. Prior vel Capitulum Cartusie. Et Piores qui hactenus non venerunt simili ordinationi subjaceant.

Fundatio domus Fundatio domus B. Virginis Deiparæ Scalk Eceli prope Eboram Scalk Eceli in civitatem in regno florentissimo Portugallie. Portugallia Archiepiscopus erat prefatae civitatis ~~III~~<sup>XXXI</sup> ac ~~P.~~<sup>R.</sup> D.D. Theronius a Brachantia, Jacobi IV Ducis Brachantie filius quando ad ipsius instantiam Capitulum nostrum generale anno 1587 in maiori Cartusia celebratum absolvens D. Ludovicum Celmum ab officio Prioris domus Scalk Dei provincie Cataloniae misit illum ad Lusitanie regnum pro erectione et fundatione istius domus, quem constituit in Priorem dictæ novæ plantationis, cum potestate elegendi duos monachos et duos Conversos ex quacunque domo Cataloniae provincie seu deducendos. Interim idem Dominus archiepiscopus obtinuit a ~~Gerno~~<sup>rege</sup> D. Philippo Portugallie <sup>rege</sup> primo

1987

309

Ex litteris <sup>Gen.</sup> et Castella secundo facultatem edificandi prefatum monasterium  
 D. Card. Alberti rium Ordinis Cartusianis, et ut per septennum novi coloni  
 Archiduc. Aust. possent commorari in suo regali palatio dictae civitatis  
 et Lusit. gubern. Ebore, donec commoda habitatio intra dictum septennum  
 Ulyssipone 3 Feb. pro novo canobio Scala Beii constueretur.

anno 1587.

Hague die 7 mensis Novembis anno 1587 in supradicta  
 civitate Eborense in dicto palatio regio supradictus Dominus  
 archiepiscopus in Presentia Joannis a Cunha notarii apostolici,  
 et testium sequentium velicet licentiati Francisci de Ma-  
 galliar, vicarii in spiritualibus curia ecclesiastice et archie-  
 piscopatus Eborense, et licentiati Stephani Paes ejusdem  
 curiae expeditoris ac vicarii generalis, et <sup>Domini</sup> DD. Fran-  
 cisci a Gama Comitis Vidigueire et Indie orientalis Almi-  
 nantii et fratris Michaelis ab Angelis Prioris monasterii Vir-  
 ginis Gratiae et fratris Lupi Canoca Prioris vicem gerentis  
 canobi divi Dominici dictae civitatis Eborense, aliorumque  
 testium, qui ad hoc rogati et vocati fuerunt; presentibus  
 etiam ibidem patribus D. Ludomiro Belmo Prior, D. Hier-  
 onymo Ardio Procuratore, et D. Francisco Monroy mo-  
 nachis professis domus Scala Beii, tam suo, quam sue  
 provincie Cataloniae et <sup>Domini</sup> Patis Generalis ac totius  
 Cartusionorum Ordinis nomine, dicit quod ipse ad lau-  
 dem SS. Trinitatis, et Virginis Deipare, in augmentum  
 divini cultus et obsequii in beneficium et remedium  
 anima sua, parentum et aliorum pro quibus teneba-  
 tur, et ad excitandam fidelium devotionem, et ut in  
 Lusitanie regno (procul a multis retro annis sepius ex-

optaret sanctissimus Cartusianus Ordo introduceretur, et in eo esset ac floret, prout in aliis Hispania, Gallia, et Italie regni efflorescat, decreverat fundare in prefata urbe Eborensi Cartusiam quamdam, ex quod feliciter adiens apud Catalanas Scalcæ Dei Cartusiam (omnium quas videlicet primam) summopere, et ex intimo corde in Cartusianos, et illorum institutum affectus esset; et inde Magnum Cartusiam visitans, et inihi pro aliquot dies moratus, hospes a D. Petro Parde Aunc Temporis Ordinis Generale benignè et humaniter exceptus, cum eodem et ceteris Magno Cartusie patibus familiariter conversatus, eorum sanctissimos mores, et rivendi normam maxime admiratus esset; quin et cum Parisiq per aliquot annos litterarum studiis incumbens, et Parisiensem Cartusiam multoq*ies* invaserat ac Patrum ibi degentium conuentudine et familiaribus colloquiis, quæ in Dei laudem habebantur, exercitus atque commotus extitisset, ita ut sape sapientis animo conceperat quod si beneficio Dei aliquando in Lusitaniam rediret, et facultas suppperet, unam ibi domum suis sumptibus erigeret, et eam illi domui Scalcæ Dei (ad quam omnium primam fuerat ingressus) quoad fieri posset similam, et aequa reformatam, et eadem provincie Cataloniae subjectam faceret.

Conditiones funda. Fundavit igitur predictus Dominus archiepiscopus prefationis. Nam domum, erexit, creavit, construxit et duxit sub modo, forma et conditionibus sequentibus. Imprimis interim dum locus occurreret aptior extra et prope urbem Eborensem

ordinavit constituisse eam in dicto palatio regio usque ad beneficium regiae Majestatis. Ut dicta domus sub invocatione et titulo B. Virginis Deiparae Scalae Cœli perpetuo nominaretur. Ut etiam maneret incorporata provincia Catalonie donec in regno Lucis-Fanæ provincia per se constitueretur. Ut semper perseveraret sub perpetua obedientia majoris domus Cartusie, quæ mater est, principium et fundamentum totius Ordinis Cartusianorum et nullatenus ullo unquam tempore, exulla quavis urgentissima causa in solo vel in parte separaretur, recederet et eximeretur; etiamsi ceteræ domus Cartusianæ ex provincia Hispanie casu vel facto aliquo (licet licito) a Regna Cartusia divisæ et exemptæ essent; atque in recognitionem perpetuae obedientie et subjectionis permanebat illi sexaginta libras circa alibi ad Missas de Domina celebrandas annis singulis præstare. Et quod nullus in hac Cartusia admitti posset, qui esset in quavis alia religione profanus. Et ut nullus recipretur, qui a yudeis, Mauris vel Saracenis originem traxerit; quod si contigerit aliter aliquando evenire, professio esset nullius roboris ac momenti; ipsaque persona confessio ab Ordine expellenda. Et ut quotidianè celebrentur pro intentione dicti Domini archiepiscopi in prefata Cartusia duæ Missæ Defunctorum, et cum aliis conditionibus in dicto instrumento contentis et expressis.

Dedit autem idem Dominus archiepiscopus pro dote hujus domus Eborense, et pro sustentatione Religiosorum et fabrica et pro aliis oneribus incumbentibus duo millia aureorum in perpetuum annua in moneta currenti dicti

Domus.

regni Luitaniæ, videlicet aureos mille in annis redditibus pecuniaris, et alios mille vel in similibus redditibus, vel in pre-  
diis fumendaris aut aliter frugiferis: ex quibus duobus milibus  
aureorum mille et quingentos assignavit pro expensis, re-  
liquos vero quingentos pro fabrica ipsius monasterii. Donavit  
etiam omnes expensas, quas fecerat et faciebat in construendo  
et aptando adificiis dicti palati regi, in quibus jam aureos  
duo mille nonaginta consumpseraat. Donavit insuper in per-  
petuum custodiam argenteam ad I. S. Eucharistie sacra-  
mentum deferendum, imaginem argenteam, calices similes  
argenteos cum patenis, cruces, candelabra, Thuribula, et reli-  
quia vesta argentea valoris septingentorum quadraginta au-  
reorum; ornamenta etiam sacerdotalia, et altarium at-  
que ecclesie paramenta serica, et auro et argento con-  
texta ad valorem duorum millium aureorum. Donavit  
quoque in perpetuum omnia mobilea et suppellecta-  
lia ad dictæ domus usus necessaria comparata et compa-  
renda; in quibus usque ad illum diem fere quatuor  
mille aurei expensi fuerant.

Promisit etiam dare quandiu archiepiscopus esset  
Eborensis ultra quingentos aureos supradictos, alia duo mil-  
lia aureorum singulis annis pro nova domo exigenda et fun-  
danda in loco competenti.

Molendinum Ad economiam domus nostre revertamur. Post Pascha  
ad rivaria re- incipimus readificare molendinum ab hereticis exustum,  
stauratur. ubi non erat lapis super lapidem reliquus, et expendimus  
ibidem plus quam 668 florenos sine molaribus et lapidibus

quos maximus ex antiquo monasterio; et hoc anno 1630 quo hac  
scribo; restauratum fuit. Secum ex integro ac regulis copertum.

*Eleemosyna* D. Franciscus de Quintana Prior domus de Paulari nobis  
D. Francisci de misit eleemosynam 84 florenorum. Videtur ex quadam epi-  
Quintana Prioris stola regis commendatitia ad Ducem Parmensem circa haec  
domus de Paulari tempora ad has partes divertisse.

Redimimus stabulam summi altaris a Joanne de Blaeue  
stabula summi civi Bruxellensi post multas litteras et expensas, quod diceret  
altaris redempta se bona fide ab hereticis emisse ut eodem pretio nobis  
restitueret, et solivimus eidem 29 florenos.

*Curtis ten Herbroeck* Curtis ten Herbroeck Andelaci fuit tempore rebellionis  
Herbroeck ex integro excusa, nec remansit vestigium aliquod, et  
restauratur. enim dominum cum stabulis, horreos, et aliis appendici-  
bus et expendimus spatio quatuor annorum plus quam  
494 florenos.

26 Maii redemptus est census 6 florenorum a D. Joanne  
Gautens Domino Camere computorum Insulensis quem  
recipiebamus super ruinosam domunculam in hac civitate  
justa aedes hab. Hoechrys, et eramus cum eo in lice  
tandem concordia facta recipimus tantum 72 florenos.

Conventus solebat recipere annua 3 florenos super domum  
Francisci Parys, verum domus excusa est, cuius fundum  
cum emisso domicella Lysenath dedit per modum  
eleemosyna 10 Aprilis 29 florenos.

*Glossam recuperat* 4 Augusti Glossam recuperat Parnesius, quam  
rat Due Parmensium perdidimus anno 1604.

*suis.* Paulo ante Istantemius Neomagnum Geldria me-

Hawkenemius  
Neomagnum occu-  
pat et paulo  
post cadit.

Aropolim, Potonio Scoto qui ei praerat, tradente accepit,  
requiisque presidium inducerat, amplissimis et dum co-  
acervatis Leonchii spolis protitus, verum dum se puglio  
non satis cautus cum hoste committit, lethali vulnera  
rauicularia ex quo mense Julio Tylareducis interit. Audim  
ego ex ore Hlmi Comitis Barlaymontii fratris ejus, pug-  
naciosum querendam se obtulisse ad curandum eum, sed  
noluisse opera ejus uti, ne gloriosam fedaret mortem.

Horum compi-  
lator natus est castro, Deumque deprecatur per piissimam ejus misericor-  
diam et merita passionis Domini nostri Iesu Christi et  
Gandam suffragia omnium Sanctorum nominationem P. Clarae cuius  
festinus dies erat et in cibis quoque translatione (qua  
2 Octobris in Ordine Minorum celebratur) post 20 annos  
in hac domo professionem emisit, ut non contingat illi  
hunc diei maledicere unquam, sed illi felix faustus  
que sit. Amen.

Pater ejus D. Matthaeus de Wal ex Ducatu Luxem-  
burgensi, capitaneus trecentorum milionum, praerat Aunc  
Temporis castro, prout conditiones pacis intulit cum civitate  
postulabant, et essent Belge in presidio et remanent  
usque nunc semper aliqui Hispanis nati. Mater ejus Anna  
de Ville en Arderma et suscepitores R. D. Petrus Damant et decanus G. Bavonis,  
postea episcopus, et Domina Eleonora de Savari.

D. Matthias  
Caitinus Vicarius professorus primo domus Parisiensis secundo Cartusie Vicarius  
Cartusie et totius generalis ac R. Patris coadjutor.  
In hoc mense Augusto esse quoque desit. Guilelmus  
Ordinis monitar.

Moritur etiam Gonzaga Mantua Dux: cui succedit Vincentius filius unicus  
Dux Mantuae ambo natus ap.

Hec Florentia.

Gonzagam pene subsecutus est Franciscus Medices mag-  
nus Euscic Princeps, et hunc non ita multo post Blanca  
Capella ejus uxor: mortui hi sine herede cuius locum  
soratemque Ferdinandus S. R. C. Cardinalis Francisci frater  
occupavit mense Octobri qui omnes in carta sequentis  
Capituli commendati inveniuntur.

Leodii professionem emisit in Cartuaria D. Richardus  
de Vaulx Bastoniensis ibidem pastor et decanus 2 Julii  
in festo Visitacionis B. Mariae.

Moritur B<sup>m</sup> Anno 1588 Januarii 24 obit. B<sup>m</sup> D. Iohannes Baptista  
D. y. B. Ruinus Ruinus professor domus Papie, magnus commendator Tho.  
commendator ho spitalitatis Sancti Spiritus in urbe et quendam Ordinis  
spitalitatis S. Spi. Generalis, alias Prior Capri, Roma, Neapolis, Visitator pro-  
curatus in urbe, vincix Lombardie remotionis.

B<sup>m</sup> D. Franciscus Episcopatus et vita numeribus defunctus quoque est  
de Casa nova 6 Maii (verius praeterito anno, quam presenti) B<sup>m</sup>  
episcopus Apitan. D. Franciscus de Casa nova episcopus Apitanus profes-  
sis Ordinis nativitas et alias Prior Adriensis et Boni passus nec non  
professus.

Visitator provincie Provincia Apita Julia, gallice c Apl.,  
est in Gallia Narbonensi, distab ab Aquia sextius glencis.  
Vocatur et. Franciscus de Limiana in carta anni 1574.

Oberunt monachi 45, Conversi 20, Aboniales 3, Donati 12:  
personae 80.

Pium hoc anno injuncta est missio pro B<sup>m</sup> episcopo

Primo anno Urzelensi Ordinis nostri professio Andrea scilicet a Capella.

scilicet <sup>1588</sup>

### Ordinationes

episcopum Urzelensem Ordinationem anno praecerto factam, quae incipit: Ex quo  
is D. Andreus pro novorum, etc., confirmamus et pro perpetua ordinatione  
Capella. haberi volumus.

Confirmamus etiam ordinationem de afferendis exemplari.

Confirmatio ob eius prime foundationis cuiusque domus ad Cartusianum fu-  
dationum publica fide munitis.

Accedit ami.

Confirmamus insuper ordinationem de accessu novorum  
Priorum ad Cartusianam infra biennium, nisi per Visitatores  
provincie excusarentur propter penitentiam domus aut alia  
rationabili causa.

R. P. Hieronymo Roverendo in Christo Patri D. Hieronymo Picori Majoris  
mus Lignanus Cartuxie pro sua infirmitatis levamine et ratione prout  
absolvitur a pretiis, et necessarium esse judicavimus fit misericordia, cu-  
Prioratu Cartuxie p[ro]p[ter] erga Cartuxie dominum et universum Ordinem studium,  
et laudatum. caritatem, fidelitatem tum a multis amissi experientia nota  
omnibus fecit, tum etiam novissime acceptatione Prioratus  
domus Cartuxie notissimam reddidit, licet enim iam pro-  
pter prios et strenuos labores pro ordine susceptos fractus, et  
longa infirmitate debilitatus hoc omnis sibi laboriosissimum ma-  
rito protinus omnino recusare. Quia tamen ab his qui e  
Cartusia vel missi fuerant vel ei scripserant instantissimis  
precibus rogatus et obsecratus fuit, promotione de se facta  
consentire, maluit carissimos sibi filios, quos in Ordine genuerat,  
domumque sua sanitati et consolationi aptissimam deserere quam  
tum in temporalibus, tum in spiritualibus auxerat et ornaverat,

et cum sua valetudinis manifesto detimento ac periculo ad hanc Cartusie domum sua complexione siueque infirmitatibus propter aeris et loci incommoditatem valde contrariam accedere, quam demandatum obedientiam non implore, paratussumus etiam siueque ad mortem istud obedientie onus, licet propter suas infirmitates gravissimum sustinere, nisi Patres Ordinis ejus sanitati et consolationi consulere volentes misericordiam quam postulabat ei impendissent. Propterea cum multa laude quas possumus gratias ei agimus pro sua Santa Tamque exemplari obedientiae resignatione, Tamque dilectionis et fidelitatis testimonio erga hanc Majoris Cartusie domum et universam Ordinem, cui spiritualia beneficia reprendere volentes praeter Monachatum et Mariae de B. Maria quam iam per totum Ordinem pro suis meritis obtinuit, concedimus ei more Reverendorum Patrum post ejus obitum, quem Deus felicem faciat, adhuc duplicem Monachatum per totum ordinem. Ceterum probamus, rata et grata habemus quacumque per eum auct. ejus coadjutorem vel vicarium et scribam acta vel concessa fuerunt, ~~et~~ de eorum firmitate quis dubitabat. Tolumus eundem R. Patrem absolutum cum eisdem dignitatibus officiis quae prius habebat ad dominum Bononiae reverti, et a suis dilectissimis filiis cum omnibus debitis obsequiis, honore, reverentia et amore suscipi et fore.

D. Hieronymus Et preficiens in Priorum dicto Majoris Cartusie D. Hieronymus Marchand succedit rosygnum Marchand ejusdem domus secundo professorum, in Prioratum earum profterea a Prioratu domus Lugdunensis absolutum, et una cum per diffini nimi omnium Patrum Diffinitorum consensu electum. dores Capitali electus.

P.P.D. Hiero. At plurimum P.P.D. Hieronymus Lignanus sic limites nymus Lignanus Cartusie exierat, quin pranter e vita excessit 24 mensis Nam cum Capitulum inchoatum fuit 16 ejusdem mensis, postea alia quae universo prestatib. Ordini commoda curavit expensis Majoris Cartusie in magno folio cum canto impimi Hymnos omnes quibus per totius anni circulum utimur, idque per Theobaldum Ancelinum.

De ordinatione provincia haec notanda venimus.

D. Gulielmus Prior domus Lyre non fit misericordia, et D. Gulielmus Adriani Bruxellae Brouwershavus professor Cartusie iusta licentiam sibi communshavus profans missam exercebat officium Procuratoris ejusdem domus, et Cartusie iuste iusta mentem P. Visitatoris Prioris Bruxellae facimus cum Auctor Procuratorum bonorum Cartusie.

Prior domus Prior. Sylvie S. Martini non fit misericordia, et Prior Lyre et bonorum tamur Priorum ut habeat bonam patientiam in paupertate sua, donec Deus pacis et dilectionis dei illi tempora meliora.

Domus Geodii Prior domus Geodii non fit misericordia et speramus proficit in me ex hujus domus profectu vicinas quoque domas augeri possemus personam, nam praeterito anno in festo Visitacionis professionem emiserat D. Richardus de Vaulx decanus Bestoniensis quem alii viri maturi et graves secuti sunt principui Academates.

Prior domus Sophie non fit misericordia et monachi illius domus non conformant se hinc saeculo negotiis, sed se electos agnoscant quia a saeculi tumultu debeat abstinere.

Prætoreca (Sequentia adjunguntur ordinationi domus Lovanii, ubi moralantur.) Papes Angli inter se pacifice rorans exiliisque

rum aquo animo ferant, ac præcipue cum Prior suo pacem conservant, necessimque mutuan caritatem foreant et complecantur.

Vicario Monialium domus Brugis non fit misericordia et tanto magis tenemur de rotis virginibus Ordinis nostri destructæ domus S. Annae prope Brugas subvenire, eorum paupertati providere cupientes hortamur ut qualibet domus ejusdem provincie sibi subtrahat aliquid de suis necessitatibus ad elargiendum predictis Deo servientibus virginibus.

Domus Scala Cartusia Eborasensis sub invocatione B. Virginis Deipare Scala Cœli Ordini nostro incorporata fuit 20 Maii de qua re pasto incorporeentes litteras dederunt confirmantes foundationis et dotacionis instrumentum quod in superiori anno ex parte descripti et manu propria sub signaverunt: Fr. Hieronymus, Prior Cœli, Fr. Joannes Baptista, Prior domus Bononiae, Fr. Guilielmus, Prior domus Buxie, Fr. Joannes Michael, Prior domus Parisiensis, Fr. Generus Curbulus, Prior domus Neapolis, Fr. Joannes de P. Jacobo, Prior domus de Coris, Fr. Antonius, Prior domus Hankie, Fr. Franciscus Jannus Prior domus Arimonie, Fr. Gerardus Janner, Rector Corone pro domo Cartusie.

Per hoc Capitulum (ne fallor) saltem hac aestate absolutus ab officio V. P. D. Joannes L'Excluse Prior Cartusie Valencenensis et Visitator istius provincie divertit ad hanc domum, et a P. Christiano Priore hujus domus et conventu benignè susceptus sicut fuerant ab ipso, et mansit hic integro anno usque ad Nativitatem B. Virginis anni subsequentis quando fuit vocatus ad Cartusiam. Hic Pater ma-

gne fuit estimatio et autoritas in Ordine, unde plurima  
tulit suffragia (si non sufficientia) in electione R. Patris  
post obitum R.P. Bernardi Carassi et modo vidimus corri-  
alem ipsius quamvis confirmatum non prosperasse, nec tamen  
hic ad Prioratum Carassie pervenit, quin et proprio privatus  
fuit, quidam enim calumniam ipsi fecerunt quod cum  
demoniacos exorcisaret et nonnullos etiam liberaret tamen  
Quamvis qui cum quadam Moniali Ordinis nostri iusta Bethuniam (de  
dom regant rem qua Martinus Delrio scribit Aucto Ordine) non satis sa-  
cramino gestam priuiter egisse videbatur et in tantum plus ordinarii locorum  
sic ut narrat. et amuli zelo in eum concitati sunt, forte quod circa huc  
Tempora Hispaniae in Portugallia virgo que die facta san-  
ctitatis specie magnum consecuta nomen, vulgaris sed et prae-  
cipua autoritate viros ludibrio habuerat, detecta ab inquisito-  
ribus fraude, decreta supplicia scelere multo minore sen-  
tio vitoriam sentia promulgata monse Martio anno subsequentis. Sub-  
clasi navalii securus est obitus Ludovici Granate e Dominicano Ordine  
de qua mox viri pietate Prostantis, cui aequalis Joannes Arilla fuit ex-  
sequitur. excellens Ecclesiastes pietatis studio fervens.

Hypenda re. Hypenda regis Hispaniarum classis solo triennio apparata  
gis Hispaniarum hoc anno ineunte vere solvens, tempestatibus mire factata  
classis ingloria ab hostibus etiam Anglis totis tribus mensibus pressime exce-  
cedere cogitur. pta, partim submersa partim rupta, lacera et ingloria  
Hispanias tandem repotere coacta est plurimi Dicem Par-  
mensem quod ad diem conductum non venient, apud regem  
Aemere accusantes. Sic humanos conatus nisi alter deludit.  
Omnino militie Hispanick flot in ea expeditione perire ea

calamitate multa gentis peccata vindicata.

Insuper Dux Parmensis Monkes ad zomam aggressus pellitur.

Videamus num economiam nostrorum officialium, quorum unus sic scribit:

Curtis in halflinge pro majori parte erat destruta, et expendimus pro ejusdem reparatione tempore Prioratus D. Christiani plusquam 413 florenos.

Villa S. Anne pede erat omnino desolata, et expendit ibidem Dominus Prior tempore sue administrationis plusquam 560 florenos.

In antiquo monasterio pro reparatione celle, et praesertim pro conservatione domus abbatis, que fere integra in muri remanserat, postea, ut suo loco et tempore dicitur fulmine exusta est expensibus plusquam 117 florenos.

Venerabilis autem P.D. Joannes & Escluse supradictus Cartusie Valencenensis ex prefectus videns nostram desolationem, et monasterium nostri antiqui eversionem omnibus modis persuasit expedire omnino ut emeretur locus infra mania civitatis, in quo pro majori securitate et quiete Religiosorum dictum monasterium de novo erigi, et redificari poset sicut et ipse dominum suum intra muros oppidi Valencenensis redificaverat.

Sed quia ab temporis calamitatem, et praeteritas miseras, pecunias non haberemus, coacti fuimus configere ad R.P.D. Hieronymum Marchantem, a quo obtinuimus licentiam vendendi bona immobilia.

Domus huius emitat Circa festum Annivm Sanctorum has edes cum horto, ab haeredibus Fr. Turni et aliis appendicibus longitudine trium giornalium, renti Vtuel, ac ubi nunc edificatum est monasterium emimus ab haeredibus jis imaginem ad Floriani Utuel, pro quibus propter duo millia florenorum quos rurum item unius et florum cestere est in tabula que non inconveniente pendat in sacello ad portam absque nomine et insignibus.

1588

debimus solvere deditus adhuc unum pratum in Garenbeek sitem in loco dicto die Hasselt quantitatis duorum boniiorum et dimidiu jornalis, pro eius locatione solebat conventus annue recipere 50 florenos.

Ad inveniendam summam duorum milium flororum, quos solvere debimus pro isto loco accepimus sub onere anno a Joanne Dijens summam 334 flororum, pro qua summa annum illi solvimus redditum 16 flororum redimibilem denario decimo sexto.

Hec vendidimus duo bonaria terra sita in pago Anderlensi, unum situatum in loco dicto Huyvenberghe, et alterum in loco dicto de Koolstrate receperimus pro summa capitali 423 flororum.

A paucis tempore locus hic devenerat ad manus sacularium, fuerat autem antea hospitium abbatis Noviensi unde nihil nobis contulit; debimus solvere iura et procurare amortizationem prout sequenti anno dicetur.

Nec ingratum erit lectori, si loci antiquitatem asseram: Joannes quidam de Bailloen vendidit hunc locum Locus hic antea dictum Den Creeft circa molendinum dictum Den de Creeft num Driesmoelen et flumen Zeman abbatij Affligemensi qui cuperatur. abbas rursus vendidit brevi post ut appareat) abbati S. Cornelii Noviensi circa annum 1431, qui eodem anno reliquas appendices a dicto Joanne Bulloen emit, prout declarat sequens littera.

Notum ist universis quod Dominus Joannes de Bulloen presbyter filius quondam Andrex de Bulloen confirmat cum debita renuntiatione Reverendo in Christo Patri

et Domino, Domino Bartholomeo de Horne abbatii monasterie  
 S. Cornelii Hyenevensis recipiendam et acceptandam nomine et ad  
 opus ejusdem monasterii medietatem unam et tres quartas  
 partes in altera medietate, ac omne ius et omnem partem  
 quas prefatus Dominus Joannes habuit in ultima quarta parte  
 ejusdem alterius medietatis mansionis et sui fundi, ac omnium  
 domorum in ipso fundo stantium promerii aquarum et fos-  
 satorum ad ipsam mansionem spectantium ac ceterorum sua-  
 rum pertinentium nuncupatarum vulgariter de Crecht sizarum  
 ad locum dictum tē Drieschmoelen inter Zennam ibidem  
 currentem ex una parte, et vicum ibidem ex altera.  
 Item medietatem unam, et tres quartas partes in altera  
 medietate, ac omne ius et omnem partem, quas prefatus  
 Dominus Joannes habuit in quarta seu ultima quarta parte  
 ejusdem alterius medietatis domistadie et quinque domorum  
 superstantium sizarum ante bona iam dicta nuncupatarum de Crecht  
 ex opposito molendini ibidem. Et ibidein sufficienes assigna-  
 turum pro allodio, salvo censu seu redditice quatuor caponum  
 ex dicta integrali mansione et suo fundo appellato de Crecht  
 dumtaxat probenda canonicali quam in ecclesia B. Gudule  
 Bruxellensis tenere consuevit et possidere quondam Do-  
 minus Cheodonius de Gorchem annuatim et hereditarum  
 exēm. et solvēt. cum omni allodiali ac reliquo iure,  
 nec non eisdem Varandia et firmitate quas prefatus  
 Dominus Joannes de Bulloen habuit, in et de premisis  
 ut in litteris scilicet Bruxellensium despēr confectis,  
 quas idem Dominus Joannes de Bulloen cum omni iure  
 quod habuit in eisdem prefatis Domino Bartholomeo de

1588

Hocne ad opus predictum sponte tradidit plenius continetur.  
 Testes sunt jacobus dictus Laye et Arnoldus de Eysche dictus  
 Vanden Bossche junior scalini Bruxellenses quorum n-  
 gilla presentibus sunt appensa. Datum anno 1431 die  
 16 mensis Augusti. Subsignavit Walt. de belot.

Ut penitus cognoscamus statum hujus temporis quo nostri  
 decreverunt habitate intra muros civitatis conventionem de  
 bonis Capituli generalis subjungam, quod hic in vicinio  
 sita sint.

*f.* Dicta bona anno 1586 elocavit Prior Christianus cuidam  
 coniliario qui habuit ibi alia bona adjacentia. Iste debuisse  
 solvere pro anno 87 quinquaginta florenos et pro anno 88  
 et subsequentibus usque ad finem termini singulis anni  
 centum florenos, sed ab isto nihil fuit receptum, et no-  
 bus quoque dimittere verras. Conqueritur enim se ali-  
 quot millia florenorum expendisse pro equis, raccis, et  
 alio jumentis necessariis qui etiam ex morbo ex magna  
 parte perierunt, et via quoque patet accessus ad locum

Hoc circumqua dictum Wemmel ubi bona ista situta sunt propter gas-  
 que regio quam santes Ham praedones quam milites regio. Sic Prior Bru-  
 infesta excursione eccelle evocato D. Guilielmo Bronvershano professo domus Ha-  
 bas militum et joris Cartusie et Procuratore domus Lyre cui super in-  
 padonum.

A tendentia bonorum Cartusie et Capituli fuit commissa  
 ne terre manerent iterum in culte et deserto coacti  
 sunt facere aliud contractum videlicet ex quo ex messe  
 anni 87 nihil habueret emolumendi, sed potius multa  
 incommoda sustinueret prout etiam declararunt viri  
 fide digni sic fuerunt contenti pro anno 87 nihil recuperare,

sed pro anno 88 jam cesso in festo praeterito P. Andreæ solvst 72 flor.  
renos, quos mittimus R. Patri domus Majoris Cartusie et subsequen-  
tibz aliquando tibz annis singulis recipiet. Capitulum generale usque ad finem  
D. Christianus postermi 72. Nec debet R. Pater mirari, quod haec terra non pro-  
proventu anno fuerint carius elocari, quia agri nunc sunt parva estimatio  
332 florens autem propter raritatem cultorum; unde fit quod adhuc majori  
so sancta soli pars agrorum totius Brabantie manu inculta. Habet quoque  
domus Cartusie Bruxellensis et quedam alia loca sacra ac  
etiam diversi seculares terras in dicto loco de Wemmel  
quæ jacent inculta, et adhuc, ut timetur diu manebant  
in eodem statu quia nemo est qui aliquid offert pro  
illis terris, et si pro rili pretio cuperent possessores sua bona  
elocare.

Confirmatio gratiarum, indulgentiarum, exemptionum  
et privilegiorum Ordinis Cartusianis.

Sixtus Papa V ad perpetuam rei memoriam. Pro nostra  
propensa caritate et paterno affectu erga sacrum Car-  
thusianum Ordinem, quem virtus Altissimi ad lau-  
dem sui nominis jam supra quingentos annos in Eccles-  
ia militanti constituit, volentes illius professores non minoribus  
ribus favoribus apostolicis, quam fecerunt alii Romani  
Pontifices predecessores nostri, humilibus supplicationibus di-  
cunt hic ambo lechi filii Tynatici Perrhoni ejusdem Ordinis et domus Cartu-  
sequens Capitulo side B. Mariae et omnium angelorum et martyrum Dei  
lum. de urbe Prioris, nomine dilecti itidem filii Hieronymi Her-  
cantis Prioris Majoris Cartusie, ac ministri generalis ipsius  
Ordinis, in hoc Nobis porrectis, benigne amante, omnia et,

1588

singula privilegia, prerogativas, favores, dispensationes, facultates, concesiones, immunitates, libertates, exemptiones conservatorias, peccatorum remissiones etiam plenarias, gratias ceteraque indulcta spiritualia et temporalia ac litteras et alia quocumque documenta, etiam per solam signataram, aut rixa vocis oraculo desuper perfecta Ordini profecto Cartusiensi, illiusque fam virorum quam mulierum ecclesias dominibus et locis, nec non Prioribus, Priorissis et aliis Superioribus, religiosis monachis Conversis, Monialibus, Donatis Novitis, servitoribus, familiaribus, agricultis et personis quibuscumque nunc et pro tempore existentibus, illorumque bonis et rebus per quocumque Romanos Pontifices prius decemores nostros et Iedem Apostolicam motu proprio, seu alias quovis modo sive causa, conjunctim vel divisiim, tam in specie quam in genere etiam per modum declarationis communicationis et extensionis active vel passive inter se ad eum aliis quibusvis Ordinibus regularibus sub quavis verborum forma et expressione etiam iteratis vicibus concessa, approbata et innovata, illorum omnium et singularium etiam si talia continerent, quae non generali sermone comprehenderentur, sed specialem ac individuam mentitionem requirerent tenores et affectus, ac si de verbo ad verbum inservirentur et specifice hic enarrarentur pro plene et sufficienter expressis habentes in his omnibus in quibus decretis sacri concilii Tridentini non repugnant Apostolica autoritate ex certa scientia nostra harum serie approbamus, confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, ac illis perpetue firmatis

robur adiuvimus atque inviolabiliter observari: nec non omnibus et  
 singulis quos concernere quomodolibet possunt, perpetuo suffra-  
 gari debere, eisque quod nullatenus derogari possit: supplentes om-  
 nes et singulos juris et facti ac solemnitatum, etiam de juris  
 necessitate aut alias quomodolibet requisitarum forsitan omis-  
 sum, et alias quoscumque defectus si qui forsitan interierint in  
 eisdem. Tuncque per quoscumque judices et Commissarios etiam  
 P.R.C. Cardinales, ac causarum palatii apostolici Auditores in  
 quavis causa et instantia sublata eis, et eorum cui libet  
 quavis aliter judicandi et interpretandi facultate, judicari ac  
 definiri debere. Et si secus super his a quoquam quavis auto-  
 ritate scienter vel ignorantiter attentari contigerit irritum et  
 inane decernimus. Mandantes hujus Ordinis P. Romanae Co-  
 clexie apud Nos et. Tadem Apostolicam cardinali protectori  
 seu vice protectori pro tempore existenti, curiaeque cau-  
 sarum Camerae apostolicae generali auditori ac omnibus et  
 singulis tam metropolitanarum quam cathedralium ecclae-  
 sarum episcopis, canoniciis aliquaque personis in dignitate  
 ecclesiastica, et ubique locorum constitutis, coram quibus  
 predicatorum privilegiorum litterarum vel illorum authentium  
 transumptum presentari contigerit, ut ipsi duo aut unius  
 eorum per se vel alium aut alias eidem Cartusiensi Or-  
 dinis, illiusque ecclesie, domibus, Ministerio generali Prioribus,  
 Priorissis, Monachis Conversis, Monialibus, Donatis, Novitiis,  
 servitoribus, familiaribus et aliis personis, et utriusque sexus  
 Religiosis bonisque et rebus eorum tam in genere quam in  
 specie efficacis defensionis presidio assistentes, faciant illos,

illas ac illa, quos, quas et que, ut prefertur concernunt, privilegiis, immunitatibus, indultis, ceterisque predictis ac illorum praesenti confirmatione, approbatione, adjectione, decreto et alia nostris hujusmodi factis vel expresse contentis pacifice uti, fui et gaudere.

Non permittentes per quemquam quamvis autoritate fungentem temporali, vel spirituali desuper indebet molestari sub quo quis defectu et causa etiam defectu intentionis nostre: contradictores et rebelles quoscumque per censuras ecclesiasticas et pecuniarias penas ac alia iuriis opportuna remedia, appellatione postposita compescendo, illaque incidine declarando, ac legitimis super his habendis servatis processibus censuras et penas antedictas etiam iteratis vicibus aggravando invocato quique ad id, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non abstinentibus premiosis, et de diabolo non solum tribus dictis, nec non aliis tam apostolicis quam in quibusvis generalibus provincialibus synodalibus Conciliis, editis constitutionibus, et ordinationibus, statutis quoque, usibus, naturis, et consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quamvis firmatae alia robora predictis privilegiis, insuper indultis et litteris apostolicis a quibusvis Romanis Pontificibus predecessoribus nostris et Sole Apostolica, etiam in forma Brevis, de plenitudine potestatis apostolicae, motu proprio, et ex certa scientia, ac per modum legis et statutorum perpetui, similium vel dissimilium gratiarum et privilegiorum revocatoris, limitativis, declarativis, amnullatibus, mentis attestativis, derogatoriis derogatoriis, cum quibusvis efficacioribus efficacissimis, et insolitis clausulis et decretis; etiam irritantibus quonodilibet, etiam

iteratis vicibus concessis, approbatas et innovatis ac omnibus, quae ipse praedecemores nostri eorum litteris non obstatere voluerunt. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus, specialis specifica et expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quavis alia expressio habenda, aut forma exquisita ad hoc servanda fons, etiam quod in eis caveatur expresse quod illis nullatenus, aut nisi sub certis modo et forma derogari possint, tenores huiusmodi; ac si de verbo ad verbum, nihil primitus omissio, et forma in illis tradita observata inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes latissime motu, scientia et autoritate similibus derogamus, et ceteris contrariis quibuscumque. Ceterum quia difficile esset has nostras litteras ad singula loca deferri, volumus pariter et apostolica autoritate statuimus quod illarum exemplis etiam impressis sigillo dicti Cardinalis protectoris seu vice protectoris, vel alicuius curiae ecclesiastice atque notarii publici subscriptione munitis eadem prorsus fides in iusticio et extra ubique adhibeatur quae huiusmodi originalibus nostris litteris adhibetur, si forent exhibitis vel ostensae. Datum Roma apud S. Petrum sub amulo Piscatoris die 3 Novembris 1788, Pontificatus nostri anno quarto.